Não haverá necessidade de elaboração de ETPconsiderando o
disposto no art. 38, I, do Decreto Estadual nº 1525/2022, o ETP será dispensado em
razão do valor que se enquadre nos limites do inciso II do art. 75 da Lei nº
14.133/2021, que com a nova atualização do Decreto nº 12.343/2024 passou a ser
R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
nove centavos). 

3.Justificativa da necessidade: 

Aquisição de aparelho sem fio se faz necessário para permitir uma comunicação
mais eficaz e eficiente entre o público externo e os servidores da SEMA, melhorando
a produtividade do serviço publico.

[...]

meio ambiente podendo fazer seu atendimento em frente ao computador. 

Como exemplo, segue algumas áreas beneficiadas com essa atualização
operacional: 

Licenciamento Ambiental; 

Fiscalização Ambiental; 

Cadastro Rural; 

Gestão Florestal; 

5. Valor Estimado da Contratação (Previsão Orçamentária – PTA): 

R$ 53.598,5 (cinquenta e três mil quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta
centavos). 

Item 1

0016555 - TELEFONE - CONTA VOIP: COM CONTA SIP; BATERIA: DE LITHIUM-
ION COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 35 HORAS DE CONVERSAÇÃO E MÍNIMA

100 HORAS EM STANDBY; APARELHO: IP DECT SEM FIO VOIP/IP; DISPLAY E
INTERFACE TELA: